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اجرای تورهای گردشگری در مساجد و بقاع متبرکه باید در اولویت برنامه های 
دستگاه های موازی باشد. سرپرست معاونت گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری فارس گفت: به یک تعامل و هم افزایی میان سازمان ها 
نیاز داریم تا از ظرفیت سومین حرم اهل بیت)ع( بودن و حرم مطهر حضرت 

شاهچراغ)ع( به نحو احسن در حوزه گردشگری مذهبی بتوانیم استفاده کنیم.
ششم ذی القعده در تقویم ملی کشور ما به عنوان روز حضرت شاهچراغ)ع( 
نام گذاری شده است که خود نشان از جایگاه این امامزاده واجب التعظیم به عنوان 

حرم سوم اهل بیت)ع( است.
این حرم مطهر مأمن دل عاشقان اهل بیت)ع( است که از راه های دور و نزدیک به 
پابوس برادر گرامی امام رضا)ع( می آیند و نام گذاری شیراز به عنوان سومین حرم 
اهل بیت)ع( در ایران اسلامی از سوی رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی(  هم به 
دلیل وجود شمار فراوان امامزادگان انتخاب شایسته و بجایی بوده است. حضرت 
احمد بن موسی)ع( به عنوان شهید بزرگ خاندان نبوت در میان این امامزادگان 
همچون نگین درخشانی است که برکات فراوانی برای شهر و استان ما به ارمغان 

می آورد و در حوزه گردشگری مذهبی نیز از اهمیت بسزایی برخوردار است.
حضرت شاهچراغ)ع(، برادر امام رضا)ع( و فرزند ارشد امام موسی کاظم)ع( هستند 
که آرامگاهشان از مهم ترین جاذبه های مذهبی در ایران به شمار می رود و این 
حرم مطهر علاوه بر برخورداری از معماری حیرت انگیز، دارای تزیینات فوق العاده 
زیبای کاشی کاری و آینه کاری است که شاهکاری را مقابل دیده گردشگران قرار 

می دهد و گردشگران آن را از بی نظیرترین اماکن مذهبی می شناسند.
 تاریخچه حرم مطهر حضرت شاهچراغ)ع(

تا زمان امیرعضدالدوله دیلمی )حاکم فارس(، از محل دفن حضرت احمد بن 
موسی)ع( اطلاعی در دست نبود و قبر ایشان شبیه تپه گِلی بود که اطراف آن 
خانه ساخته شده بود. پیرزنی که ساکن یکی از این خانه ها بود، هر شب جمعه 
نوری بر این تپه کوچک می دید که تا صبح روشن است و این مطلب را به گوش 
عضدالدوله رساند. شب جمعه بعد، امیر و همراهانش به محل موردنظر پیرزن 
رفتند و با فرارسیدن ثلث آخر شب، پیرزن با مشاهده روشنی نور سه مرتبه فریاد 

زد: »شاه! چراغ« و از آن پس به حضرت شاهچراغ)ع( معروف شد.
آرامگاه حضرت شاهچراغ)ع( در سال ۱۳۲۱ در فهرست آثار ملی ایران به ثبت 
رسیده است. این زیارتگاه از نظر هنر و معماری اسلامی و ایرانی اهمیت ویژه ای 

دارد و می توان از هنر آینه کاری و کاشی کاری آن در این زمینه یاد کرد.
سبک معماری این حرم مطهر از سبک آذری که در زمان ایلخانی رواج داشت، 
برگرفته شده است و آرامگاه همچنین دارای چهار شاه نشین در چهار جانب حرم 
است و مسجدی در سمت غرب آن وجود دارد. در غرب حیاط و حرم حضرت سید 

میرمحمد)ع( )برادر ایشان( در شمال شرق حیاط قرار گرفته  است.
و اما تاریخچه بنای حرم مطهر حضرت شاهچراغ)ع( به دوران عضدالدوله دیلمی 
از سلاطین آل بویه و حدود سال های ۳۰۸ تا ۳۲۸ هجری شمسی نسبت داده 
می شود که در زمان او، محل دفن حضرت احمد بن موسی)ع( تنها یک تل 

خاک بود.
در زمان اتابکان فارس و در سال های ۶۰۵ تا ۶۴۰ هجری شمسی، امیر 
مقرب الدین مسعود بدرالدین، وزیر اتابک، ظاهر این حرم را آراست و یک بقعه و 
گنبد برای آن ساخت و ملکه تاشی خاتون، مادر شاه شیخ ابواسحاق اینجو هم در 
اواخر دوره ایلخانی و سال ۷۲۳ هجری شمسی دستور ساخت بنایی چشمگیر 
و تزیین آن را داد. تاشی خاتون، همچنین تعدادی از مغازه های بازار مجاور حرم 

مطهر را وقف این آستان مقدس کرد.
اسماعیل صفوی در سال ۸۸۵ هجری شمسی مرمت گسترده ای در آرامگاه انجام 
داد؛ هرچند زمین لرزه ای در ۸۵ سال بعد باعث تخریب نیمی از گنبد آرامگاه شد 

و سال ها بعد موردبازسازی قرار گرفت.
در زمان نادرشاه در سال ۱۱۰۸ هجری شمسی، مرمت های زیادی در حرم مقدس 
انجام گرفت و قندیل بزرگی از طلا زیر گنبد آویزان شد و نادرشاه که پیش از 
غلبه بر افغان ها و تصرف شیراز تصمیم گرفته بود بعد از شکست افغان ها، حرم را 

بازسازی کند، ۱۵۰۰ تومان پول آن زمان را به این کار اختصاص داد.
فتحعلی شاه قاجار نیز در بهسازی و مرمت آرامگاه مطهر دست داشت و در سال 
۱۲۰۶ هجری شمسی دستور داد که کف بقعه یک متر بالاتر بیاید و از مصالح 

سنگ و آجر و گچ برای این امر استفاده کنند و همین طور ضریحی نقره ای 
در بقعه متبرکه نصب شود. وقوع زلزله دیگری در سال ۱۲۳۲ هجری شمسی، 
تخریب مجدد گنبد را در پی داشت که محمد ناصر ظهیرالدوله همان سال اقدام 

به بازسازی آن کرد.
به دستور مسعود میرزا ظل السلطان، درِ نقره ای در سال ۱۲۵۱ هجری شمسی 
برای ورودی حرم نصب شد همچنین او در سال ۱۲۵۴ هجری شمسی به نصب 

ساعت بزرگی در برج جنوبی بقعه اقدام کرد.
آینه کاری دیوارها و سقف حرم مطهر هم توسط استاد زین العابدین در سال 
۱۲۶۶ هجری شمسی به پایان رسید. در سال ۱۳۰۶ شمسی، دیوارهای داخلی 
حرم آینه کاری شدند و گنبدی با اسکلت فلزی به همت انجمن آثار ملی و اداره 
باستان شناسی فارس ساخته شد که در سال ۱۳۳۶ شمسی جایگزین گنبد 
قدیمی آرامگاه شد. گنبد حرم در سال های ۱۳۳۹ تا ۱۳۴۰ هجری شمسی 
موردمرمت قرار گرفت و کاشی کاری آن توسط استاد عیسی بهادری طراحی و 
اجرا شد. در ادامه سالن  دیگری به حرم اضافه و توسط هنرمندانی نظیر حسن 
ظریف صنایع آینه کاری شد. عملیات عمرانی وسیعی پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی در حرم حضرت شاهچراغ)ع( در دستور کار قرار گرفت که از آن جمله 
می توان به احداث و تکمیل سالن بالای سر و آینه کاری بخش قدیمی حرم اشاره 
کرد و منبر بزرگی از مرمر یکپارچه در بخش جنوبی این سالن با اجرای یک 

حجاری بسیار زیبایی قرار گرفت.
 حرم مطهر حضرت شاهچراغ)ع(، اصلی ترین پایلوت گردشگری مذهبی

روح الله روانشاد، سرپرست معاونت گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری فارس، با تأکید بر اینکه حرم مطهر حضرت شاهچراغ)ع( 
به عنوان اصلی ترین پایلوت گردشگری مذهبی در فارس موردتوجه قرار دارد، در 

گفت وگو با شیرازنوین می گوید: ششم ذی القعده در تقویم ملی کشور به عنوان روز 
بزرگداشت حضرت شاهچراغ)ع( ثبت شده است که خود گویای جایگاه ارزشمند 

این امامزاده واجب التعظیم در سطح کشور است.
وی ادامه می دهد: اکثر گردشگران داخلی و خارجی که به شیراز سفر می کنند، به 
حرم حضرت شاهچراغ)ع( می روند و زائر محسوب می شوند و در قالب گردشگری 

مذهبی قرار می گیرند.
روانشاد با اشاره به مواردی که در قالب ارائه خدمات به گردشگران مذهبی قرار 
می گیرد، عنوان می کند: از رائرسرا تا اقامتگاه های سنتی و بوم گردی و سفره خانه ها 
و... که در اطراف حرم مطهر و بافت تاریخی شیراز قرار دارند، همگی به نوعی در 

میزبانی از گردشگران در حوزه گردشگری مذهبی نقش مؤثری دارند.
وی با تأکید بر توجه به ارزان سازی سفر برای زائران می افزاید: تأکید ما بر 
این است که در اطراف حرم مطهر حضرت شاهچراغ)ع( و بافت تاریخی شهر 
شیراز به ارزان سازی سفر برای زوار توجه شود و دستگاه های دولتی با تملک 
خانه های تاریخی و سپردن آنها به بخش خصوصی برای تبدیل شدن این خانه ها 
به خانه هنرمندان، گالری، خانه صنایع دستی و... در این راستا گام بردارند که 
این امر همچنین فرصت بافت گردی و سرمایه گذاری را در بافت فراهم می کند و 
موردتأکید استاندار فارس هم قرار دارد. روانشاد اضافه می کند: حدود ۳۵ اقامتگاه 
سنتی و بوم گردی در بافت تاریخی شیراز داریم. به مسجد نصیرالملک به عنوان 
شاخص ترین مسجد در جهان به عنوان نماد ایران توجه و تأکید ویژه داریم و 
در نظر داریم در آینده نزدیک، استقرار راهنمایان گردشگری مذهبی به صورت 
اختصاصی در فارس استارت بخورد. همچنین در نظر داریم از ظرفیت روحانیون 
و خدام حرم مطهر حضرت شاهچراغ)ع( و حرم مطهر آستانه و سایر بقاع متبرکه 
برای ارائه اطلاعات تخصصی در حوزه گردشگری مذهبی به زائران و گردشگران 

در قالب محور حرم تا حرم استفاده کنیم. 
وی با اشاره به لزوم همکاری سازمان های مختلف در انجام این امر عنوان کرد: 
میراث فرهنگی، اوقاف، تولیت های بقاع متبرکه و.. . باید ضمن تعامل با دفاتر 
خدمات مسافرتی، در راستای اجرای تورهای گردشگری در مساجد، بقاع متبرکه 
و امامزادگان واجب التکریم و بافت تاریخی اقدام کنند و در سال جاری قطعاً 
اجرای تورهای ویژه زائران با عنوان گردشگری مذهبی را خواهیم داشت. روانشاد 
همچنین بر لزوم تأمین زیرساخت های لازم در صنعت گردشگری تأکید می کند و 
می گوید: ایجاد زیرساخت های ریلی، حمل ونقل هوایی و شهری و.. . در این حوزه 
حائز اهمیت است و میراث فرهنگی به تنهایی در این حوزه نمی تواند اقدام کند و 
به یک تعامل و هم افزایی میان سازمان ها نیاز داریم تا از ظرفیت سومین حرم 
اهل بیت)ع( بودن و حرم مطهر حضرت شاهچراغ)ع( به نحو احسن در حوزه 

گردشگری مذهبی بتوانیم استفاده کنیم.

معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی گفت: یکی از اصلی ترین برنامه ها در حوزه آب، آبیاری 
هوشمند است. امروزه تکنولوژی های جدید به کمک ما آمده اند تا ما بتوانیم برای هر لیتر آب 
برنامه ریزی کنیم. به گزارش روابط عمومی سازمان جهاد کشاورزی استان فارس، صفدر نیازی 
در حاشیه برگزاری گردهمایی دوروزه مدیران ستادی و استانی آب و خاک کشور که در شیراز 
در حال برگزاری است، تصریح کرد: تغییر اقلیم رخ داده و بارش ها کم شده و منابع ما به شدت 
کاهش یافته است. ما موظف هستیم بابت قطره قطره آبی که وزارت نیرو در اختیار ما می گذارد، 

برنامه ریزی کنیم.
این مقام مسئول با بیان اینکه یکی از منابع مهم بخش کشاورزی آب و خاک است، ابراز کرد: 
انتظار ما این است که وزارت نیرو ابتدا سهم آب بخش کشاورزی را به صورت حجمی تحویل 
دهد تا ما بتوانیم بابت آن برنامه ریزی های لازم را انجام دهیم و حداکثر تولید را از بابت محصول 
داشته باشیم. نیازی با اذعان به اینکه خاک بستر تولید است و تا شناختی از خاک نداشته باشیم 
و پتانسیل های خاک را ندانیم، نمی دانیم چه محصولی و به چه میزان باید تولید کنیم، اظهار 
کرد: به همین منظور انجام مطالعات خاک شناسی، تهیه نقشه های خاک شناسی، تناسب اراضی 

و تهیه نقشه های آلی خاک باید موردتوجه قرار گیرد. وی با اشاره به اینکه خاک های کشور 
به لحاظ میزان ماده آلی بسیار فقیر شده اند، اضافه کرد: تغذیه کودی و مسائلی که به تغذیه 
خاک برمی گردد نیز یکی از موضوعات بسیار مهمی است که در برنامه هفتم دولت سیزدهم 
به شدت پیگیری می شود. ما باید بتوانیم پایداری تولید را در بخش کشاورزی داشته باشیم. او 
با تأکید بر اینکه بهره وری عوامل متعددی دارد، افزود: بهره وری در آب موردبحث است. آخرین 
عددی که ما داریم، ۱.۵ کیلو تولید به ازای یک مترمکعب آب مصرفی است. ما برنامه داریم 
که تا پایان برنامه هفتم بتوانیم این را به یک کیلو و هشتصد گرم برسانیم. به گفته نیازی، اگر 
بتوانیم تقریباً یک ششم بهره وری از آب را ارتقا دهیم، یعنی ۱۷، ۱۸ درصد بهره وری در حوزه 

تولید را ارتقا داده ایم که نیاز به زیرساخت  و سرمایه گذاری و کارهای ترویجی دارد. 
معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه در برنامه های دوم تا ششم توسعه کشور 
مقرر شده بود که وزارت نیرو آب را حجمی تحویل بخش کشاورزی دهد، گفت: الان هم اصرار 
داریم که اگر ما بخواهیم برنامه ریزی کنیم، برای تولید می بایست آب به صورت حجمی به بخش 

کشاورزی تحویل شود.

به گفته وی، این اقدام نه اینکه اجرا نشده، اما به طور کامل و ۱۰۰درصدی اجرا نشده است. در 
استان خراسان رضوی تقریباً تمام چاه و موتورپمپ ها به سامانه های لازم و کنتورهای هوشمند 
مجهز شده اند، ولی این بنا بود در کل چاه ها و قنات های کشور و کل شبکه ها و سدهای موجود 
انجام شود. او می افزاید: هم آب مهم است و هم خاک؛ مقام معظم رهبری فرمودند که تأمین 

آب امکان پذیر است، ولی تأمین خاک امکان ندارد. 
نیازی به موضوع گردهمایی مدیران آب و خاک کشور نیز گریزی زد و گفت: مدیران آب و 
خاک کشور دو روز اینجا جمع شدیم تا سیاست های بخش وزارت جهاد کشاورزی را هماهنگ 
کنیم. امسال سال افزایش تولید است و اصلی ترین بخش تولید بخش کشاورزی است. ما 
موظف هستیم حسب دستور مقام معظم رهبری، افزایش تولید داشته باشیم از این رو باید یک 

هماهنگی در تدوین سیاست های سال ۱۴۰۲ و برنامه هفتم داشته باشیم.

 سرپرست معاونت گردشگری اداره کل میراث فرهنگی فارس در گفت وگو با شیرازنوین:

تعامل لازمه گردشگری است
روانشاد: فرصت بافت گردی و سرمایه گذاری در بافت فرهنگی تاریخی فراهم شود

معاون وزارت جهاد کشاورزی: وزارت نیرو سهم آب کشاورزی را به صورت حجمی تحویل دهد

پایداری تولید در کشاورزی 
نیازی: داشتن برنامه برای آبیاری هوشمند از اصلی ترین امور در حوزه آب است

تفاهم نامه جذب
 سرمایه گذار امضا شد 

در راستای توسعه سرمایه گذاری در شیراز، اتاق بازرگانی فارس و شهرداری 
شیراز، تفاهم نامه امضا کردند. در حاشیه دومین همایش بین المللی علمی 
تخصصی توسعه سرمایه گذاری در کلان شهر شیراز، تفاهم نامه همکاری مابین 

اتاق بازرگانی فارس و شورای شهر و شهرداری شیراز منعقد شد.
به گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی فارس، با حضور جمعی از مدعوین خارجی، 
سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی داخل و خارج از کشور، مقامات دولتی و استانی 
و شهری در شیراز، تفاهم نامه همکاری اتاق بازرگانی فارس و شورای شهر و 
شهرداری شیراز مابین دکتر حمیدیان رئیس اتاق بازرگانی فارس و دکتر اسدی 

شهردار شیراز، به امضا رسید.
در این تفاهم نامه، بر بهره برداری حداکثری از توان و ظرفیت کشور در راستای 
توسعه اقتصاد مقاومتی و توسعه زیرساخت های اقتصادی پایدار مابین شهرداری 

شیراز، شورای شهر شیراز و اتاق بازرگانی فارس تأکید شده است.
از جمله مفاد این تفاهم نامه می توان استفاده از توانمندی های طرفین در 
حوزه های مختلف در شهر شیراز جهت جذب سرمایه گذار داخلی و همکاری های 
مشترک در حوزه های همکاری جهت جذب سرمایه گذار، همکاری و تعامل اتاق 
بازرگانی در زمینه تسریع جهت اخذ مجوزهای موردنیاز سرمایه گذاران جهت 
اجرای پروژه های سرمایه گذاری، استفاده از ظرفیت اتاق بازرگانی در مجامع و 
کمیسیون ها در راستای همکاری در اخذ مشوق های سرمایه گذاری و مالیاتی، 
برگزاری همایش ها و نشست های تخصصی مشترک در حوزه سرمایه گذاری، 
مشارکت و بهره گیری از توانایی علمی، فرهنگی، آموزشی و تحقیقاتی، برگزاری 
جلسات مشترک سرمایه گذاری و کمک به جذب سرمایه گذاران به جذب 
سرمایه گذاران داخلی، طراحی و اجرای دوره های آموزشی مجازی و حضوری، 
همکاری در برگزاری نشست های تخصصی و همایش های ملی و بین المللی و... 

را عنوان کرد.
دومین همایش بین المللی علمی تخصصی توسعه سرمایه گذاری در کلان شهر 
شیراز با حضور سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی کشورهایی از جمله ترکیه، عراق 
و عمان با محوریت گردشگری، تأمین مالی پروژه های سرمایه گذاری، توسعه 

پایدار شهری و دیپلماسی اقتصادی به مدت یک روز در شیراز برگزار شد.

در جلسه قرارگاه جوانی جمعیت مطرح شد:

جوانی جمعیت با رویکرد ملی
همه سازمان ها، ادارات و نهادها در سرعت بخشیدن به اجرای 

قانون جوانی جمعیت با رویکرد ملی مکلف هستند

نشست دیروز قرارگاه جوانی جمعیت دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی 
شیراز، با راه اندازی کلینیک سلامت باروری و جوانی جمعیت در درمانگاه امام رضا)ع( 
همراه بود. به گزارش روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی شیراز، 
رئیس دانشگاه در این نشست که در درمانگاه امام رضا)ع( برگزار شد، با اشاره به اهمیت 
اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، بر برگزاری مستمر و منظم نشست 
قرارگاه جوانی جمعیت در واحد های زیرمجموعه دانشگاه تأکید کرد. دکتر »سیدوحید 
حسینی« اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت را یکی از اولویت های مهم 
مجموعه دانشگاه دانست و افزود: برای تسریع در اجرای این برنامه ملی و گسترش آن در 
جای جای استان، باید از ظرفیت ها، توانمندی ها و همکاری های برون بخشی استفاده کرد. 
او از مسئولان دانشگاه و اعضای قرارگاه جوانی جمعیت دانشگاه برای تلاش در راستای 
افزایش همکاری های سازمان ها، ادارات و نهادهای مختلف استان در سرعت بخشیدن به 
اجرای صحیح قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت با رویکرد ملی تأکید کرد. مسئول 
ارشد حوزه سلامت فارس با بیان اینکه کار تیمی، اساس بهداشت، درمان و آموزش است، 
گفت: استفاده از پتانسیل اساتید و صاحب نظران این عرصه در دانشگاه برای کمک به 
اجرای طرح های ملی همانند جوانی جمعیت، تأثیرگذار است. دکتر سید وحید حسینی 
همچنین با اشاره به نقش ماماها در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، 
بر به کارگیری این گروه در اثربخشی فعالیت ها و اقدامات قرارگاه جوانی جمعیت دانشگاه 
تأکید کرد. رئیس دانشگاه علوم پزشکی شیراز با اشاره به راه اندازی کلینیک سلامت باروری 
و جوانی جمعیت در درمانگاه امام رضا)ع(، این امر را بسیار ارزشمند دانست و گفت: 
ضرورت دارد اقدامات و ارائه خدمات در این کلینیک، به صورت الگو در استان درآید. 
کلینیک سلامت باروری و جوانی جمعیت در درمانگاه امام رضا)ع( با همکاری معاونت های 
بهداشت، آموزشی، دانشکده پرستاری و مامایی حضرت فاطمه)س( و درمانگاه امام رضا)ع( 

با حضور رئیس دانشگاه علوم پزشکی شیراز راه اندازی شد.
کلینیک سلامت باروری و جوانی جمعیت، با هدف حفظ و ارتقای سلامت باروری زوجین 
راه اندازی شد که در این کلینیک خدماتی مانند مشاوره های بلوغ و سلامت نوجوانان، 
قبل، حین و پس از ازدواج، پیش از بارداری، زایمان ایمن، سلامت نوزاد و شیردهی و 
پیشگیری از سقط در بارداری ناخواسته ارائه می شود. معاونان و مدیران ارشد دانشگاه 
نیز در این نشست، با ارائه راهکارهای مختلف در زمینه تسریع بهبود اجرای سیاست های 
جوانی جمعیت در استان، گزارشی از اقدامات حوزه های مختلف دانشگاه در این زمینه 

را ارائه کردند.

در داراب 59 کیلو تریاک کشف شد 
فرمانده انتظامی شهرستان »داراب« از کشف ۵۹ کیلوگرم تریاک در عملیات ضربتی 

مأموران این فرماندهی خبر داد. 
سرهنگ »علیرضا نوشاد« در گفت وگو با پایگاه خبری پلیس، بیان کرد: در راستای مبارزه 
با قاچاقچیان و سوداگران مرگ، مأموران پلیس مبارزه با مواد مخدر داراب حین گشت زنی 
در محورهای مواصلاتی منتهی به این شهرستان، به یک سواری رانا که در حال تردد بود 

مشکوک شدند و آن را برای بررسی بیشتر متوقف کردند.
وی با بیان اینکه در بازرسی از این خودرو ۵۹ کیلوگرم تریاک که به صورت کاملًا ماهرانه ای 
در کف خودرو جاسازی شده بود، کشف شد، گفت: راننده و سرنشین برای سیر مراحل 

قانونی روانه دادسرا شدند. 

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان فارس، حفظ منابع پایه آب و خاک را از رویکردهای اصلی 
وزارت جهاد کشاورزی برشمرد و گفت: تقریباً تمام فعالیت های ما در بخش کشاورزی مرتبط با 
مقوله آب است. به گزارش روابط عمومی سازمان جهاد کشاورزی استان فارس، مجتبی دهقان پور 
در گردهمایی مدیران ستادی و استانی آب و خاک کشور که با حضور صفدر نیازی معاون آب و 
خاک وزارت جهاد کشاورزی برگزار شده بود، تصریح کرد: بهره وری آب و صرفه جویی در مصرف 
آب یکی از گزیدارهایی است که می تواند به ما کمک کند. این مقام مسئول با بیان اینکه در 
گردهمایی مدیران آب و خاک ستادی و استانی کشور، سیاست های وزارت جهاد کشاورزی در 
حوزه آب و خاک تبیین می شود، اظهار کرد: بهره وری آب و صرفه جویی در مصرف آن می تواند 
منجر به پایداری تولید و نهایتاً تحقق امنیت غذایی شود. وی با اذعان به اینکه نگاه سخت افزاری و 

نرم افزاری به بحث آب و مجموعه اقداماتی که می تواند کمک کند به صرفه جویی در مصرف آب، 
موردتوجه وزارت جهاد کشاورزی است، ابراز کرد: از جمله اقدامات سخت افزاری توسعه سامانه های 
نوین آبیاری، احداث کانال های نوین آب رسانی، انتقال آب با لوله و استفاده از آب سبز یا آب باران 
است. دهقان پور با بیان اینکه آموزش بهره برداران، آگاه سازی نسبت به اقداماتی که انجام می دهند 
و اقداماتی که می توانند انجام دهند، در راستای مصرف بهینه آب از جمله اقداماتی است که 
می تواند در دسته اقدامات نرم افزاری قرار گیرد، افزود: بیمه سازهای نوین آبیاری از جمله دیگر 
مقولاتی است که در دسته نرم افزاری قرار گیرد. به گفته وی، توجه توأمان به مباحث نرم افزاری 
و سخت افزاری می تواند به ما کمک کند که تولید پایداری را متناسب با منابع آب پایدار داشته 
باشیم. او می افزاید: وقتی از منابع پایه یاد می کنیم، آب و خاک کاملًا با هم گره خورده است. وقتی 

ما بتوانیم خاک را حفظ کنیم، در حقیقت بستر تولید را توانسته ایم حفظ کنیم. آب ابرازی برای 
رشد بذر یا گیاه در بستر خاک است؛ ارتباط متقابل و دوجانبه بین آب و خاک کمک می کند تا 
نهایتاً تولید پایداری داشته باشیم. به گفته دهقان پور، به همان اندازه که آب برای ما در تولید مهم 
است، خاک هم مهم است و خاک یکی از اولویت های اصلی در تولیدات است. فرسایش خاک یکی 
از تهدیدهایی است که می تواند باعث شود که امنیت غذایی و تولیدات ما تحت تأثیر قرار گیرد. 
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان فارس با تأکید بر اینکه هرآنچه بتوانیم اقدامات سازه ای و 
غیرسازه ای را در حوزه فرسایش خاک دنبال کنیم، ترویج و پیاده سازی کنیم، نهایتاً می تواند باعث 
شود خاکی داشته باشیم که فرسایش کمتری داشته باشد، افزود: در نتیجه بستر تولید با تهدید 

کمتری مواجه خواهد بود و در نتیجه تولید بهتر و باکیفیت تری خواهیم داشت.

رئیسسازمانجهادکشاورزیفارستأکیدکرد:اگرخاکراحفظکنیم،بسترتولیدراحفظکردهایم

استراتژی حفظ منابع پایه 
دهقان پور: تمام فعالیت های ما در بخش کشاورزی مرتبط با مقوله آب است


